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Né& bazé t& Vendimit t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 583/2-1 t&
datés 10.06.2024 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Naser Sahiti, Kryetar
2. Prof. Ass.Dr. Drilon Meha, Mentor
3. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, Anétar e~

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t€ nivelit master, me titullin “Hartézimi i
potencialit t&é hidrogjenit dhe shfrytézimi né sistemet e qéndrueshme energjetike”
té kandidatit BSc. Amir Selmanaj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:
RAPORT

TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i Masterit me titull “Hartézimi i potencialit t&€ hidrogjenit dhe shfrytézimi né sistemet
e géndrueshme energjetike” t& kandidatit BSc. Amir Selmanaj ésht& dorézuar né Fakultetin e
Inxhinierisé Mekanike né Prishting.

Né punimin e titulluar “Hartézimi i potencialit t& hidrogjenit dhe shfrytézimi i tij n€ sistemet e
qéndrueshme energjetike”, kandidati ka analizuar mundésité¢ e prodhimit t& hidrogjenit t&
gjelbért dhe shfrytézimin e tij né sektorin energjetik t& Republikés sé Kosovés duke zhvilluar
nj& metodologji unike hapésinore dhe kohore t& indikatoreve pérkatés energjetik.
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Né kuadér t& analizés hapésinore njé metodologji e cila identifikon potencialin hapsinoré t&
hidrogjenit &shté aplikuar duke pérdorur softuerin QGIS dhe metodén AHP (Analytical
Hierarchy Process). N&é kuadér t€ analizés hapésinore kritere t& ndryshme si trupat ujore,
lumenité, rrjetin rrugor, rrjetin elektrik, rrezatimin diellor, potenciali i energjisé sé erés, rrjetin
e trenit, zonat urbane si dhe zonat industriale jan& marr n€ shqyrtim pér vendosjen e vendeve t&
pérshtatshme pér prodhimin dhe shfrytézimin e hidrogjenit. Nga kéto vende potenciale pér
prodhimin e hidrogjenit tri jan& trajtuar mé gjerésisht. Né kuader te analiza kohore, simulimi
orar dhe afatégjaté i sektorit t& energjisé s&¢ Kosovés &shté modeluar duke pérdorur programin
EnergyPLAN.

Karakteristiké e veganté e punimit &shté se i njejti trajton pérdorimin e hidrogjenit duke mbajtur
né kufité e gendrushém pérdorimin e burimeve tjera natyrore dhe teknologjike. Modelet €
pérdorimit t& hidrogjenit jané analizuar pér vitet referente 2030 dhe 2050 me njé fokus té veganté
t& pérdorimit né sektorét e industrisé dhe transportit. Pérveg tjerash nga kéto rezultate t& fituara
arrijmé t& kuptojmé sé hidrogjeni mund t& kontribuoj ndjeshém né& stabilizimin e rrjetit
energjetik kur ka mospérputhje me kérkesén dhe prodhimin e energjisé elektrike nga burimet e
energjisé sé ripértéritshme.

Pér t& pérmbushur siguring afatgjaté t& furnizimit me energji, duhet patjetér q€ impiantet
konvencionale t& jené né funksion si dhe t& b&hen investime t& médha né kapacitete té reja té
burimeve té energjisé sé ripértéritshme dhe t& ruajtjes sé energjisé. Rekomandohet qé t€ arrihet
njé tranzicion gradual, duke e mbajt stabil t& gjithé prodhimin e energjis¢ duke i dhéné pérparési
energjisé sé ripértéritshme dhe investimeve strategjike né teknologji bashk&kohore t& ruajtjes sé
energjise.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidati BSc. Amir Selmanaj, né punimin e tij t&
masterit me titull “Hartézimi i potencialit té¢ hidrogjenit dhe shfrytézimi né sistemet e
géndrueshme energjetike”, ka arritur t€ zbatojé me sukses njohurité teorike t& fituara gjaté

studimeve, duke i konkretizuar ato me projekt real energjetik duke pérdorur Kosovén si rast

studimor. Punimi paraget nj& shembull t& garté t&€ ményres se sa me réndési éshté planifikimi i
sektorit energjetik dhe ndértimi i stategjive pér t& adhmen e sektorit enegjetik.

Komisioni vlerésues e konsideron kété punim & pérgatitur né ményré t€ shkelqgyer, t¢ strukturuar
miré dhe té pasuruar me ilustrime, figura dhe llogaritje pérkatése qé e b&jné punimin njé térési
té ploté dhe profesionale. Vegantia e ketij punimi qéndron né faktin se ai pérfaqéson njé projekt
kompleks i cili mund t& implementohet nga pérdorimi i politikave shtetrore, gj€ g€ i jep punimit
vler té shtuar dhe e bén njé kontribut t& réndésishém né planifikimin e sektorit t&€ energjisé né
Kosové.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t& detajuar t& punimit t& paragitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit t& masterit me titull “Hartézimi i potencialit t& hidrogjenit dhe shfrytézimi né
sistemet e qéndrueshme energjetike” té kandidatit BSc. Amir Selmanaj, vleréson se ky punim
plotéson né térési kriteret ¢ kérkuara pér njé punim masteri. Analizat e kryera né kété punim
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vértetojné aftésing dhe suksesin e kandidatit pér studimin dhe analizén e planifikimit energjetik
si dhe aplikimin né nj& projekt mjaft unik dhe premtues pér t€ adhmen e sektorit energjetik né

Duke e vlerésuar kété punim si té ploté, t& pasur me rezultate t& vlefshme dhe t& aplikueshme,
komisioni e konsideron si t& vlefshém punén e doréshkrimit t& kandidatit dhe e paraqet kété
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HYRJE

NE temén master me titull “Hartézimi i potencialit té hidrogjenit dhe shfrytézimi i tij né sistemet e
qéndrueshme energjetike” jané analizuar mundésité e prodhimit t€ hidrogjenit dhe potenciali 1
shfrytézimit t€ tij né sistemin energjetik t&€ Republikés sé¢ Kosovés drejt njé sistemi mé modern, t&
pastér dhe t&€ géndrueshém. Faza e paré e hulumtimit pérfshiné realizimin e hartézimit t& potencialit
té lokacioneve t& pérshtatshme pér prodhimin e hidrogjenit duke pérdorur softuerin QGIS dhe
metodén AHP (Analytical Hierarchy Process). Kjo analizé ka pérfshiré kritere t& ndryshme si
trupat ujore, lumenjté, rrjetin rrugor, rrjetin elektrik, rrezatimin diellor, potenciali 1 energjisé sé
erés, rrjetin e trenit, zonat urbane si dhe zonat industriale. Si rezultat i késaj analize jané
identifikuar tri lokacione t& pérshtatshme, té cilat kané potencial té bollshém pér prodhimin e
hidrogjenit. Né vazhdim, me softuerin EnergyPL AN, u zhvilluan disa simulime ku u analizuan dy
sektoré kryesoré me potencial pé€r pérdorimin e hidrogjenit, ajo e industris€ si dhe transporti.
Skenarét e parapara pér vitin 2050 si skenaré afatgjaté, u krijuan duke parashikuar zévendésimin
e biomasé€s me hidrogjen né€ sektorin e industris€. Tek e skenarét e para ku kérkesa pér hidrogjen
ishte prej 0.5 TWh/vit deri né¢ 2 TWh/vit, nuk u paraqgit problemi i debilancit né rrjetin energjetik
duke paré qé importi dhe eksporti ishin né& nivele t& barabarta andaj edhe bilanci ishte i kénagshém.
Né skenarin e fundit me kérkesé prej 4 TWh/vit hidrogjen pér sektorin e industrisé, rezultatet
paragesin zvogélimin e kérkesés pér biomasé prej 8.42 TWh/vit né 4.42 TWh/vit, por si rezultat
i késaj mase &shté rritur nevoja pér prodhim té energjisé elektrike, andaj ishte e pashmangshme té
mos rritet edhe kapaciteti prodhues i turbinave t&€ erés nga 980 MW né& 2580 MW. Ky hap u
pasqyrua edhe né vlerat e import/eksportit t&€ energjisé qé ishin t& barabarta me vleré prej 0.3
TWh/vit. Skenari i fundit ishte né sektorin e transportit, ku vetém 3 % e automjeteve mé léndé
djegése konvencionale u zévendésuan me hidrogjen. Ndikimi i hidrogjenit né skenar ishte minimal
dhe rrjeti prapé mbeti i balancuar. Nga kéto rezultate té fituara arrijmé t€ kuptojmé sé€ hidrogjeni
mund té kontribuoj ndjeshém né stabilizimin e rrjetit kur ka mospérputhje me kérkesén dhe
pérdorimin e energjisé elektrike nga burimet e energjisé sé ripértéritshme dhe né furnizim si 1éndé
djegése né sektorét e ndryshém. Pér té pérmbushur siguriné afatgjaté té furnizimit me energji,
duhet patjetér q& impiantet konvencionale t& jené& né& funksion si dhe t& b&hen investime t& médha
né kapacitete t& reja t€ burimeve t& energjisé sé ripértéritshme dhe t& ruajtjes sé energjisé.
Rekomandohet gé té arrihet njé tranzicion gradual, duke e mbajt stabil t& gjithé prodhimin e
energjis€é duke i dhéné pérparési energjisé sé ripértéritshme dhe investimeve strategjike né
teknologji bashkékohore t& ruajtjes sé energjisé.
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